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Modelo Nome Imagem Gráfica

U8307

U8303-3

U8303-4

U8303-W

U8303

U8303-1

U8303-2

Evacuador de bexiga tipo Hoffman

Tubo flexível

Conector

Conector tipo Wolf

Evacuador de bexiga tipo Ellik

Bulbo esférico do evacuador Ellik

Vidro para evacuador Ellik
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Formas de apresentação comercial do produto

Indicação de uso / finalidade

Princípio de funcionamento / mecanismo de ação

Cada modelo é fornecido individualmente em embalagem primária não estéril de
polietileno, selada termicamente, acondicionando uma unidade do produto com 01
rótulo original do fabricante.

O evacuador de bexiga Shenda é um produto médico utilizado em cirurgias da
próstata, bem como para realizar o processo de irrigação e aspiração de 
tecidos, coágulos de sangue ou pedras na bexiga..............................................

O evacuador de bexiga Shenda é composto por um frasco de vidro dividido ao meio
em duas partes para que se tenha acesso à parte interna. Internamente o frasco
possui um copo coletor (reservatório) de resíduos que ao ser retirado pode ser
facilmente transferido para um recipiente maior de análise patológica. Externamente,
o frasco possui duas extremidades: na primeira coleta-se o bulbo esférico; e na segunda
o tubo flexível com o conector ou conector tipo Wolf...................................................
Seu sistema de trava (localizada no conector) evita que ocorra vazamento e consequente
contaminação. O evacuador de bexiga Shenda é preenchido com um líquido de escolha
do profissional habilitado (exemplo: soro fisiológico) e o local determinado é irrigado por
meio da compressão do bulbo esférico. Após a descompressão o produto irá sugar o líquido
de irrigação junto a amostra que seguirá para análise. O evacuador de bexiga Shenda tem
a finalidade para auxiliar o cirurgião durante o procedimento cirúrgico.

Modo de uso do produto

1) Antes do início do procedimento, deve-se conferir se o tubo flexível está
firmemente ligado a uma das extremidades do coletor de vidro, e o bulbo esférico
na outra extremidade do coletor de vidro;........................................................
2) Em um recipiente estéril cheio da solução escolhida para o procedimento
(exemplo: soro fisiológico), mergulhar a ponta do tubo flexível na solução e apertar
o bulbo esférico de forma que o frasco de vidro fique cheio da solução escolhida;
3) adaptar a extremidade distal do tubo flexível no instrumento cirúrgico que irá
irrigar o local de aplicação;....................................................................
4) Pressionar o bulbo esférico de forma a expelir o líquido de irrigação no local
de apl icação;.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5) Ao descomprimir o bulbo esférico, os fragmentos de analise serão sugados para
o coletor de vidro. Uma vez que o manipulador esteja satisfeito com a quantidade
de amostra, esta pode ser enviada para análise laboratorial.
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Especificações técnicas

Composição

Organoléptico: 

U8307: Evacuador de bexiga tipo Hoffman - Vidro;
U8303-3: Tubo flexível - Silicone;
U8303-4: Conector - Aço inoxidável austenítico 304;
U8303-W: Conector tipo Wolf - Aço inoxidável austenítico 304;
U8303: Evacuador de bexiga tipo Ellik - Vidro;
U8303-1: Bulbo esférico do evacuador Ellik - Silicone;
U8303-2: Vidro para evacuador Ellik - Vidro.

U8307: Evacuador de bexiga tipo Hoffman - Vidro - Transparente;
U8303-3: Tubo flexível - Silicone - Cor branca;
U8303-4: Conector - Aço inoxidável austenítico 304 - Cor prata;
U8303-W: Conector tipo Wolf - Aço inoxidável austenítico 304 - Cor prata;
U8303: Evacuador de bexiga tipo Ellik - Vidro - Transparente;
U8303-1: Bulbo esférico do evacuador Ellik - Silicone - Cor branca;
U8303-2: Vidro para evacuador Ellik - Vidro - Transparente.

Mecânicas:
U8307: Evacuador de bexiga tipo Hoffman: Sólido de baixa elasticidade e plastici-
dade;
U8303-3:Tubo flexível: Sólido de alta elasticidade; 
U8303-4: Conector: Sólido de baixa elasticidade e plasticidade;
U8303-W: Conector tipo Wolf: Sólido de baixa eslasticidade e plasticidade;
U8303: Evacuador de bexiga tipo Ellik : Sólido de baixa elasticidade e plasticidade;
U8303-1: Bulbo esférico do evacuador Ellik: Sólido de alta elasticidade
U8303-2: Vidro para evacuador Ellik: Sólido de baixa eslaticidade e plasticidade.

Microbiológicas:
Todos os modelos não são esterilizados pelo fabricante, antes da sua utilização é
necessário realizar o processo de limpeza e  esterilização do produto.

Produto não estéril

Método de esterilização:

Óxido de etileno:
concentração de óxido de etileno: 600-1500 mg/1
Umidade relativa: 50-90 %, antes: condição a 55-85%
Temperatura:  55ºc  (37- 60ºc) / período de exposição:
aproximadamente 1 h / período de arejamento mínimo: 24h a 20ºc

Autoclave à vapor:
Vapor a 134ºc,  pressão máxima de 2  bar/   
Tempo: máximo de 6 minutos
Vapor a 121ºc,  pressão máxima de 2  bar/   
Tempo: máximo de 20 minutos
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Condições para manipulação

Temperatura: 10°c a 60 ºc
Umidade relativa:  30% à 90%
Evitar choques mecânicos;

Deve-se ter cuidado na manipulação do evacuador de bexiga no que tange seus
frascos coletores de vidro. Antes da utilização certificar que o evacuador de
bexiga foi esterilizado corretamente. Após utilização encaminhar o
produto para ser realizado e desinfecção e esterilização do mesmo.
Devem ser seguidas as orientações sobre manuseio, l impeza e
e s t e r i l i z a ç ã o  d a  n o r m a  N B R  1 4 3 3 2  ( “ I n s t r u m e n t a i s
c i r ú rg i cos  e  odon to l óg i cos  de  aço  i nox idáve l  -  O r i en tações
sobre manuseio, limpeza e esterilização”).  ............................................. 

ste produto deverá ser utilizado por profissional habilitado e com experiência emE
manipulação de instrumentais cirúrgicos. ...............................................................

O evacuador de bexiga Shenda deve ser  submetido à esterilização antes de ser 
utilizado. A Esterilização não é substituídas pela limpeza. Uma vez esterilizado, o evacuador
de bexiga deve ser abertos somente no centro cirúrgico, em condições assépticas. Ao
receber o material verificar se o evacuador  de bexiga encontra-se íntegro.
 

PRODUTO NÃO ESTÉRIL – ESTERILIZAR ANTES DA UTILIZAÇÃO

Advertências / precauções

Condições de armazenamento e transporte

Temperatura: -10°c a 60ºc
Umidade relativa máxima: 90%
Evitar choques mecânicos
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Informações gerais:

Nome técnico: EVACUADOR DE BEXIGA SHENDA

Fabricado por: SHENYANG  SHENDA ENDOSCOPE CO., LTD.

Endereço: NO. 13-1,13-2, 13-3 BEIDAYING STREET, DADONG DISTRICT,
                 SHENYANG, CHINA 	

Importado e distribuído por:

Doctus Equipamentos Médicos LTDA

CNPJ: 06696246/0001-26

Endereço: Rua Lodovico Geronazzo, 1668 – Boa Vista

Telefone: 55 (41) 3079-1366

Curitiba – Paraná - Brasil

Responsável Técnico: Juliano Lindenberg Cordeiro CRF 21594PR

ATENÇÃO: PRODUTO DE USO MÉDICO. DEVE SER UTILIZADO
POR PROFISSIONAL HABILITADO.

VALIDADE: INDETERMINADO

REGISTRO ANVISA: 80690340034 
                      

Sandro Pilatti                                        Juliano Lindenberg Cordeiro
Responsável Legal                               Responsável Técnico 21594/CRFPR 
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